
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
REMOVER, a servidora DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195128/1, da UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a CENTRO DE SAÚDE - PEDREI-
RA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 16.11.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1011151

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1356 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2296002
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES, matrícula nº. 54192751/2, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Di-
retoria Operacional com atuação na Coordenação Estadual da Pessoa com 
Deficiência, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 14.01.2019 a 13.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1357 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2179550.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DULCE MARIA SILVA DA COSTA, matrícula nº. 5166250/1, cargo 
de Datilógrafo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada no De-
partamento de Finanças, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02.01.2018 a 01.01.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1358 DE 16 DE NOVEMBROO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2187821.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor VITOR ELOI REIS DO COUTO, matrícula nº. 57205645/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Seção de 
Transportes com atuação na Secretaria da Diretoria Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2011 à 15.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1359 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2224889
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ELTON CARLOS RODRIGUES LOUREIRO, matrícula nº. 
57195571/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, Lotado no Departamento de Atenção à Saúde, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14.04.2012 
a 13.04.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1360 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2256917.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARCIA DO SOCORRO SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº. 

5118158/1, cargo de Datilógrafo, Regime Jurídico de Estatutário Não Es-
tável, Lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 15.03.2002 a 14.03.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1361 DE 16 DE NOVEMBROO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2190601.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MARCUS FABRICIO DA SILVA COSTA, matrícula nº. 54194080/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lo-
tado no Departamento de Epidemiologia, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.04.2012 à 04.04.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1362 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2284306.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CLEISON MARTINS 
DOS SANTOS, matrícula nº. 54192667/3, cargo de Sociólogo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 1.473/16.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.200/28.11.2022, correspondente ao Triênio de 13.05.2017 a 
12.05.2020, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1369 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2251842
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula nº. 55587427/5, car-
go de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Unidade 
de Reabilitação – Psicossocial com atuação no Propaz / Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 21.10.2017 a 20.10.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1368 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2279175.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCOS GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula nº. 57206941/1, 
cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2008 à 21.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1370 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2222183.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANDREA QUEIROZ E SILVA, matrícula nº. 5447003/4, cargo 
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Unidade de 
Reabilitação – Psicossocial com atuação no Propaz / Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 01.12.2014 a 30.11.2017.


